[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17.05.2023
	№
	144

                 г. Грязовец
Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии с пунктом 11 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Руководителям органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа, руководителям отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации Грязовецкого муниципального округа организовать работу по ознакомлению с настоящим постановлением лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также граждан, впервые поступающих на муниципальную службу.

3. Признать утратившими силу постановления главы Грязовецкого муниципального района:

от 24.02.2016 № 23 «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Грязовецкого муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

от 25.12.2017 № 174 «О внесении изменений в постановление главы Грязовецкого муниципального района от 24.02.2016 № 23 «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Грязовецкого муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Грязовецкого муниципального округа                                              С.А. Фёкличев

Приложение

Утверждено постановление главы Грязовецкого муниципального округа от 17.05.2023 № 144
Положение

о порядке сообщения муниципальныМИ служАЩИМИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа (далее – муниципальные служащие) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3. При возникновении у муниципального служащего при исполнении должностных обязанностей личной заинтересованности (прямой или косвенной), которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан, как только ему стало об этом известно, представить представителю нанимателя (работодателю) сообщение в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Уведомление) лично, по форме согласно приложению 1 к Положению.

В случае невозможности предоставить Уведомление лично возможно предоставление Уведомления посредством почтового отправления с уведомлением о вручении и описью вложения

4. Руководители отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации Грязовецкого муниципального округа, муниципальные служащие администрации Грязовецкого муниципального округа направляют Уведомление главе Грязовецкого муниципального округа.

Муниципальные служащие отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации Грязовецкого муниципального округа направляют Уведомление соответствующему руководителю отраслевого (функционального), территориального органа администрации Грязовецкого муниципального округа.

5. Все Уведомления не позднее одного рабочего дня следующего за днем их поступления подлежат регистрации в Журнале регистрации Уведомлений (далее - Журнал), по форме согласно приложению 2 к Положению.

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен.

6. Копия зарегистрированного в установленном порядке Уведомления выдается муниципальному служащему лично под подпись в Журнале регистрации Уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо направляется по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

7. Уведомление в течение трех рабочих дней с даты поступления направляется в комиссию по соблюдению общих принципов служебного поведения и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа для рассмотрения в сроки и порядке, установленные Положением о комиссии по соблюдению общих принципов служебного поведения и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа (далее - Положение о комиссии).

8. Муниципальный служащий уведомляется о результатах рассмотрения Уведомления в сроки и порядке, установленные Положением о комиссии.

9. Уведомление и иные материалы, связанные с рассмотрением Уведомления, приобщаются к личному делу муниципального служащего.

Приложение № 1

к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
______________________________________
(отметка об ознакомлении)

         ___________________________________
(представителю нанимателя                                                   (работодателю)

от ________________________________
(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
    Обстоятельства, являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности:  _______________________________________________________

__________________________________________________________________________
    Должностные   обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _________________________________________

__________________________________________________________________________
    Предлагаемые   меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
    Намереваюсь  (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании комиссии по соблюдению общих принципов служебного поведения и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г. ___________________________  _______________________
                                                   (подпись лица ,                                             (расшифровка подписи)
                                                    направляющего уведомление)
Приложение № 2

к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Форма

Журнал

регистрации сообщений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	ФИО муниципального служащего, лица, занимающего муниципальную должность представившего уведомление
	Должность муниципального служащего, лица, занимающего муниципальную должность, представившего уведомление
	Дата составления уведомления
	Дата регистрации уведомления
	ФИО, подпись муниципального служащего, принявшего уведомление
	Подпись муниципального служащего, лица, занимающего муниципальную должность, представившего уведомление, либо отметка о направлении уведомления по почте